1

ATA DA 245ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE1

FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CA MPINAS.2

Aos oito dias de maio de 2019, às catorze horas, reuniu-se a Congregação do Instituto de Filosofia3

e Ciências Humanas, sob a Presidência do Prof. Dr. Alvaro Gabriel Bianchi Mendez, Diretor do4

Instituto. Compuseram a mesa o Diretor Associado, Prof. Dr.Roberto Luiz do Carmo, e os5

funcionários Nilton César Betanho, ATU do Instituto, e Fábio Guzzo, secretário da Direção.6

Estiveram presentes à sessão os professores doutores: Michel Nicolau Netto, Coordenador da Pós-7

Graduação; Monique Hulshof, Coordenadora da Graduação; Andréia Galvão, Chefe do8

Departamento de Ciência Política; Ana Sílvia Volpi Scott, Chefe do Departamento de Demografia;9

Sávio Machado Cavalcante, Chefe do Departamento de Sociologia; Mariana Miggiolaro Chaguri,10

Josianne Frância Cerasoli e Bárbara Geraldo de Castro, representantes titulares de docentes MS-3;11

Fátima Regina Rodrigues Évora e Fernando Teixeira da Silva,representantes titulares de docentes12

MS-5; Rachel Meneguello e José Marcos Pinto da Cunha, representantes titulares de docentes MS-13

6; e André Kaysel Velasco e Cruz, representante suplente de docentes MS-5; e Márcio Augusto14

Damin Custódio, representante suplente de docentes MS-5. Estiveram presentes ainda os15

funcionários Ricardo Vieira Cioldin, Marina Rebelo Tavares, Reginaldo Alves do Nascimento,16

Leandro Ferreira Maciel e Luís Fernando de Carvalho Rabello, representantes titulares de técnicos-17

administrativos; e Patrícia Avanci, representante suplente de técnicos-administrativos.18

Compuseram a bancada discente os alunos Ingrid Saraiva Tavares, João Pedro Rojas, Aline19

Sampaio Rodrigues Schmidt e Ana Paula Guimarães de Oliveira, representantes titulares de20

discentes. Justificaram ausência os professores Taísa Palhares, Ricardo Pirola, Marcos Nobre, José21

Alves Neto, Ricardo Antunes e o funcionário Devison Abreu. OSenhor Presidenteiniciou a sessão22

peloEXPEDIENTE . Passou a palavra à Profª. Ana Sílvia Scott, que apresentou proposta que fora23

encaminhada à Reitoria, para manutenção do Departamento deDemografia. No documento,24

destaca-se a sugestão para criação de nova modalidade na Graduação (com perfil inovador e de25

ciência aplicada) e o pedido de duas novas vagas para este Departamento (sem repercussão na cota26

docente alocada anualmente ao Instituto). Após, o Senhor Presidente apresentou a versão27

preliminar de organograma do Instituto, uma proposta construída em bases consensuais com a28

diferentes áreas técnicas. São duas as principais mudanças: a criação de uma Coordenação de29

Eventos, Extensão e Difusão; e a subordinação da Gráfica e daLivraria ao Setor de Publicações.30

Também houve atualização de nomenclaturas de alguns setores/áreas. Destacou que apenas foram31

cortadas vagas que não estão ocupadas por funcionários e quea proposta procura preservar as32

atuais gratificações. Em seguida, passou-se àPauta Ordinária : ORDEM DO DIA - PARA33

APROVAÇÃO - 01) Ata da 244ª Sessão Ordinária da Congregação; CONCURSO PARA34

OBTENÇÃO DO TÍTULO DE PROFESSOR LIVRE DOCENTE - Parecer Final - 02) Processo nº35

09-P-6849/2017 - Interessado: DEPARTAMENTO ANTROPOLOGIA- Assunto: Parecer final da36

Comissão Julgadora do Concurso de provas e títulos para obtenção do Título de Professor Livre37

2

Docente, na Área de Religião, Mito e Ritual, Disciplina HZ-365 - Antropologia da Religião, ao38

qual se inscreveu o Prof. Dr. Ronaldo Rômulo Machado de Almeida; 03) Processo nº 09-P-39

11541/2015 - Interessado: DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA - Assunto: Parecer final da40

Comissão Julgadora do Concurso de provas e títulos para obtenção do Título de Professor Livre41

Docente, na área de Ética, Estética e Filosofia Política, Disciplina HG-303 - Ética I, ao qual se42

inscreveu a Profa. Dra. Yara Adário Frateschi; RELATÓRIO PERIÓDICO DE ATIVIDADES43

DOCENTES -04) Processo 09-P-6621/2013 - Interessado: EVERTON EMANUEL CAMPOS DE44

LIMA - Departamento: Demografia - Período: 01/12/2015 a 30/11/2018; 05) Processo 01-P-45

172/1985 - Interessado: JORDE SIDNEY COLI JÚNIOR - Departamento: História - Período:46

01/11/2013 a 31/10/2018; PROFESSOR COLABORADOR -06) Ofício IFCH/DA nº 029/2019 -47

Interessada: BRENDA MARIBEL CARRANZA DÁVILA - Assunto: Ingresso no Programa de48

Professor Colaborador, por 02 anos, a partir de 01/4/2019, junto ao Departamento de Antropologia;49

07) Processo nº 09-P-21008/2011 - Interessado: PAULO CELSO MICELI - Assunto: Relatório de50

atividades e renovação de vínculo no Programa de Professor Colaborador, por 02 anos, a partir de51

01/7/2019, junto ao Departamento de História;08) Processo nº 09-P-22935/2015 - Interessada:52

NÁDIA FARAGE - Assunto: Relatório de atividades e renovaçãode vínculo no Programa de53

Professor Colaborador, por 02 anos, a partir de 20/5/2019, junto ao Departamento de História;09)54

Processo nº 09-P-15691/2017 - Interessado: GERALDO LUCIANO ANDRELLO - Assunto:55

Encerramento de vínculo no Programa de Professor Colaborador; PESQUISADOR56

COLABORADOR - 10) Ofício IFCH/DA nº 028/2019 - Interessado: GERALDO LUCIANO57

ANDRELLO - Assunto: Ingresso no Programa de Pesquisador Colaborador, para o período de58

01/8/2019 a 28/02/2020, sob a supervisão do Prof. Dr. Mauro William Barbosa de Almeida, junto59

ao Departamento de Antropologia;11) Processo nº 09-P-8761/2019 - Interessado: CLAUDEMAR60

ALVES FERNANDES - Assunto: Ingresso no Programa de Pesquisador Colaborador, para o61

período de 04/8/2019 a 31/7/2021, sob a supervisão da Profa.Dra. Luzia Margareth Rago, junto ao62

Departamento de História;12) Processo nº 09-P-8763/2019 - Interessada: ANICLEIDE ZEQUINI -63

Assunto: Ingresso no Programa de Pesquisador Colaborador,por 02 anos, a partir de 01/6/2019,64

sob a supervisão do Prof. Dr. Marcos Tognon, junto ao Departamento de História;13) Processo nº65

09-P-8764/2019 - Interessado: PHABLO ROBERTO MARCHIS FACHIN - Assunto: Ingresso no66

Programa de Pesquisador Colaborador, para o período de 01/5/2019 a 29/02/2020, sob a supervisão67

da Profa. Dra. Silvia Hunold Lara, junto ao Departamento de História; 14) Processo nº 09-P-68

8883/2019 - Interessado: SIDNEY AGUILAR FILHO - Assunto: Ingresso no Programa de69

Pesquisador Colaborador, por 02 anos, a partir de 01/8/2019, sob a supervisão da Profa. Dra. Luana70

Saturnino Tvardovskas, junto ao Departamento de História;15) Processo nº 09-P-3206/2013 -71

Interessada: ELISA BYINGTON - Assunto: Renovação de vínculo no Programa de Pesquisador72

Colaborador, por 02 anos, a partir de 01/3/2019, sob a supervisão do Prof. Dr. Luiz César Marques73

Filho, junto ao Departamento de História;16) Processo nº 09-P-11114/2017 - Interessada:74

3

ALESSANDRA PEDRO - Assunto: Renovação de vínculo no Programa de Pesquisador75

Colaborador, por 02 anos, a partir de 01/7/2019, sob a supervisão da Profa. Dra. Cristina76

Meneguello, junto ao Departamento de História;17) Processo nº 09-P-2246/2017 - Interessado:77

VINÍCIUS DONIZETE DE REZENDE - Assunto: Relatório final e enceramento de vínculo no78

Programa de Pesquisador Colaborador, junto ao Departamento de Sociologia; CENTRO79

INTERNO DE PESQUISA -18) Ofício IFCH/DF nº 021/2019 - Interessado: DEPARTAMENTO80

DE FILOSOFIA - Assunto: Proposta de criação de Centro Interno de Pesquisa “Centro de Estudos81

de Ética e Filosofia Política (CEFiPo)” e seu respectivo Regimento; INDICAÇÃO - 19) Ofício82

IFCH nº 23/2019 - Interessado: NEPO - Assunto: Indicaçao dosProfs. Drs. José Maurício Paiva83

Andion Arruti e Ronaldo Rômulo Machado de Almeida para comporem, respectivamente como84

membros titular e suplente, o Conselho Superior de Núcleo deEstudos de População “Elza85

Berquó”; COORDENAÇÃO DE GRADUAÇÃO - Ementas de Disciplinas- 20) Interessada:86

COORDENAÇÃO DE GRADUAÇÃO - Assunto: Alterações de ementas de disciplinas do curso87

de Graduação em Ciências Sociais; Credenciamento -21) Ofício CG/IFCH nº 24/2019 -88

Interessada: COORDENAÇÃO DE GRADUAÇÃO - Assunto: Credenciamento da Profa. Dra.89

Eliane Morelli Abrahão, como Professora Voluntária, juntoao curso de Graduação em História,90

para ministrar aulas nos 1º e 2º semestres de 2019; Reingresso - 22) Interessada:91

COORDENAÇÃO DE GRADUAÇÃO - Assunto: Critérios para reingresso no curso de Graduação92

em Ciências Sociais, para estudantes dos cursos de Graduação em História e Filosofia e dos cursos93

de Graduação do Instituto de Estudos da Linguagem;23) Ofício CG/IFCH nº 26/2019 - Interessada:94

COORDENAÇÃO DE GRADUAÇÃO - Assunto: Critérios para reingresso no curso de Graduação95

em Filosofia, para estudantes dos cursos de Graduação em Ciências Sociais e História e dos cursos96

de Graduação do Instituto de Estudos da Linguagem;24) Ofício CG/IFCH nº 25/2019 - Interessada:97

COORDENAÇÃO DE GRADUAÇÃO - Assunto: Critérios para reingresso no curso de Graduação98

em História, para estudantes dos cursos de Graduação em Ciências Sociais e Filosofia e dos cursos99

de Graduação do Instituto de Estudos da Linguagem; COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO100

- Credenciamento de Docente -25) Delib. CPG/IFCH nº 060/2019 - Interessada: PÓS-101

GRADUAÇÃO - Assunto: Credenciamento do Prof. Dr. LUIZ ARTHUR PAGANI, como102

Professor Visitante, junto ao Programa de Pós-Graduação emFilosofia, para ministrar disciplina103

eventual; 26) Delib. CPG/IFCH nº 063/2019 - Interessada: PÓS-GRADUAÇÃO -Assunto:104

Credenciamento do Prof. Dr. RODOLFO CRISTIAN ERTOLA BIRABEN, como Professor105

Colaborador, junto ao Programa de Pós-Graduação em Filosfia, para coorientar o aluno de106

Doutorado Daniel Santiago Jockwich Martinez;27) Delib. CPG/IFCH nº 064/2019 - Interessada:107

PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Credenciamento do Prof. Dr. THOMAS JACQUES CORTADO,108

como Professor Colaborador, junto ao Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais, para109

ministrar disciplinas no período de 01/8/2019 a 30/12/2019; 28) Delib. CPG/IFCH nº 067/2019 -110

Interessada: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Credenciamento do Prof. Dr. MATHEUS111

4

BATISTELA, como Professor Permanente, junto ao Programa dePós-Graduação em Ambiente e112

Sociedade, para ministrar aulas e orientar;29) Delib. CPG/IFCH nº 074/2019 - Interessada: PÓS-113

GRADUAÇÃO - Assunto: Credenciamento do Prof. Dr. THOMAS JACQUES CORTADO, como114

Professor Colaborador, junto ao Programa de Pós-Graduaçãoem Antropologia Social, para115

ministrar aulas;30) Delib. CPG/IFCH nº 059/2019 - Interessada: PÓS-GRADUAÇÃO -Assunto:116

Renovação do credenciamento do Prof. Dr. GIORGIO VENTURI, como Professor Permanente,117

junto ao Programa de Pós-Graduação em Filosifia, para ministrar aulas e orientar;31) Delib.118

CPG/IFCH nº 065/2019 - Interessada: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Manutenção do119

credenciamento da Profa. Dra. MARIA SUELY KOFES, como Professora Permanente, junto ao120

Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social, para ministrar aulas e orientar;32) Delib.121

CPG/IFCH nº 066/2019 - Interessada: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Manutenção do122

credenciamento da Profa. Dra. MARIA SUELY KOFES, como Professora Permanente, junto ao123

Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais, para ministrar aulas e orientar; Disciplina124

Eventual - 33) Delib. CPG/IFCH nº 061/2019 - Interessado: PROGRAMA DE PÓS-125

GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA - Assunto: Oferecimento da disicplina eventual “Atos da Fala II”,126

no período de 09/8/2019 a 29/11/2019; Alteração da Representação Discente - 34)127

Delib.CPG/IFCH nº 031/2019 - Interessada: PÓS-GRADUAÇÃO -Assunto: Alteração da128

Representação Discente junto ao Programa de Pós-Graduaçãoem Filosofia, para o ano de 2019;35)129

Delib.CPG/IFCH nº 032/2019 - Interessada: PÓS-GRADUAÇÃO -Assunto: Alteração da130

Representação Discente junto ao Programa de Pós-Graduaçãoem Ambiente e Sociedade, para o131

ano de 2019; Comissão Discente -36) Delib.CPG/IFCH nº 079/2019 - Interessada: PÓS-132

GRADUAÇÃO - Assunto: Nova Comissão Discente do Programa de Pós-Graduação em133

Antropologia Social, para o período de março/2019 a março/2020; PARA HOMOLOGAÇÃO -134

PESQUISADOR COLABORADOR -37) Processo nº 09-P-12288/2019 - Interessado: TONY135

RENATO HARA - Assunto: Alteração do período de vínculo, no Programa de Pesquisador136

Colaborador, para 02 anos a partir de 01/8/2018, sob a supervisão do Profa. Dra. Luzia Margareht137

Rago, junto ao Departamento de História, CURSO DE EXTENSÃO -38) Ofício IFCH/DH nº138

06/2019 - Interessado: IFCH - Assunto: Curso de Extensão “Imagens e Música Popular Brasileira139

no ensino de História; INDICAÇÃO -39) Ofício IFCH/DF nº 020/2019 - Interessado: CLE -140

Assunto: Indicaçao da Profa. Dra. Ítala Maria Loffredo D’Ottaviano e do Prof. Dr. Zeljko Loparic141

para comporem na condição de ex-diretores do CLE, respectivamente como membros titular e142

suplente, o Conselho Ciêntífico do Centro de Lógica, Epistemologia e História da Ciência;143

COORDENAÇÃO DE GRADUAÇÃO - Programa Professor Especialista Visitante -40) Ofício144

CG/IFCH nº 20/2019 - Interessado; COORDENAÇÃO DE GRADUAÇÃO- Assunto: Aprovação145

da proposta de Ivan Alexander Mizanzuk, referente ao EditalPRG “Professor Especialista146

Visitante”; 41) Ofício CG/IFCH nº 22/2019 - Interessado: COORDENAÇÃO DE GRADUAÇÃO -147

Assunto: Aprovação da proposta de Norma Felicidade Lopes daSilva Valêncio, referente ao Edital148

5

PRG “Professor Especialista Visitante”; COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO -149

Credenciamento de Docente - RECONHECIMENTO DE DIPLOMA -42) Delib. CPG/IFCH nº150

069/2019 - Interessado: CARLO CAUTI - Assunto: Reconhecimento de Diploma de Mestrado em151

Relações Internacionais. Parecer favorável. Após nenhum destaque, todos os itens foram a152

escrutínio e aprovados por unanimidade. Em seguida, passou-se àPauta Suplementar: PARA153

APROVAÇÃO - CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE PROFESSOR154

TITULAR - Parecer sobre Inscrição e Composição da Comissão Julgadora -01) Processo nº 09-P-155

30371/2016 - Interessado: DEPARTAMENTO DE DEMOGRAFIA - Assunto: Parecer sobre a156

inscrição da candidata Profa. Dra. MARIA COLETA FERREIRA ALBINO DE OLIVEIRA, bem157

como a indicação da Comissão Julgadora do Concurso público para provimento de cargo de158

Professor Titular, na área de Fecundidade, Nupcialidade e Família, Disciplina DM-012 - Questões159

Demográficas Atuais, composta pelos Professores Doutores: TITULARES: Rachel Meneguello160

(IFCH/UNICAMP), José Marcos Pinto da Cunha (IFCH/UNICAMP), Maria Andréa Rios Loyola161

(IMS/UERJ), Eduardo Luis Gonçalves Rios-Neto (FACE/UFMG)e Jair Lício Ferreira Santos162

(FMRP/USP); SUPLENTES: Antônio Augusto Arantes Neto (IFCH/UNICAMP), Simone163

Wajnman (FACE/UFMG), Marta Rovery de Souza (IPTSP/UFG) e José Alberto Magno de164

Carvalho (FACE/UFMG).Em seguida, o ponto foi a escrutínio e aprovado por unanimidade. Nada165

mais havendo a tratar, o Senhor Presidente considerou encerrada a reunião e eu, Fábio Guzzo,166

lavrei a presente ata, a ser submetida à Congregação do Instituto de Filosofia e Ciências Humanas.167

Campinas, 24 de maio de 2019.168